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Úvod

V dnešní době existuje mnoho podnikatelských subjektů, které se snaží obstát v tvrdém

konkurenčním prostředí, zajistit si finanční stabilitu a dosáhnout svých stanovených

cílů. Pro každý z nich může být cílem něco jiného. Některý podnik se snaží o

maximalizaci svého zisku, jiný považuje za úspěch udržení si svých stálých zákazníků a

stálého podílu na trhu. Pro všechny z nich je však důležité znát svoji finanční situaci,

díky které lze snadněji vyhodnotit, zda je podnik schopný těchto cílů reálně dosáhnout.

Mezi nejpoužívanější metody, sloužící pro vyhodnocení ekonomické situace podniku,

patří finanční analýza. Provedení této analýzy může pomoci odhalit jak silné stránky

podniku, tak i případná rizika, která mu můžou hrozit. Výsledky z ní plynoucí může

management podniku poté vhodně využít. Jen při důkladné znalosti stávající finanční

situace je schopen se kvalitně rozhodovat a řídit podnik v krátkodobém i dlouhodobém

časovém horizontu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku

AGROPODNIK DOMAŽLICE, a.s. za sledovaná období od roku 2008 do roku 2012

a stanovení návrhů vedoucích k jejímu zlepšení. Tento podnik se řadí k největším

v okrese Domažlice a jeho podnikatelská činnost se zaměřuje na distribuci pohonných

hmot, stavební výrobu, poskytování zemědělských služeb a spediční činnost.

Mezi dílčí cíle práce patří zpracování teoretického vstupu k problematice finanční

analýzy, při kterém jsou využity převážně zdroje z odborné literatury. Na základě nich

jsou popsány zdroje dat pro finanční analýzu, její uživatelé nebo jednotlivé elementární

metody. Dalším dílčím cílem práce je charakterizovat vybraný podnikatelský subjekt.

Při popisu je z velké části využito výročních zpráv podniku, webových stránek podniku

a interních informací. Třetím dílčím cílem je provedení finanční analýzy zvoleného

podniku. Při zpracování finanční analýzy jsou použita vstupní data zejména z účetních

výkazů společnosti. Posledním dílčím cílem je zhodnotit ekonomickou situaci podniku

na základě vypracované finanční analýzy a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

finanční situace.

Práce je schematicky rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola obsahuje

teoretické podklady k finanční analýze, na základě kterých bude vypracovávána

praktická část. Jsou zde zmíněni uživatelé finanční analýzy, jednotlivé zdroje dat,
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ze kterých se při analýze vychází a největší část kapitoly popisuje konkrétní metody

finanční analýzy. Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku vybraného podniku.

Největší část kapitoly je věnována předmětu podnikání společnosti a dále jsou

podrobněji rozebrány výrazné změny v podniku v letech 2013 a 2014. Nejrozsáhlejší

třetí kapitola představuje aplikaci finanční analýzy na konkrétní podnik. Z jednotlivých

metod finanční analýzy je zde provedena horizontální a vertikální analýza, analýza

rozdílových a poměrových ukazatelů a analýza soustav ukazatelů. Jako podklad pro

výpočty jsou použity převážně výroční zprávy společnosti. Čtvrtá kapitola práce plynule

navazuje na výsledky finanční analýzy a obsahuje shrnutí nejvýraznějších změn, které

měly vliv na finanční hospodaření podniku ve sledovaných letech. V poslední kapitole

jsou navržena opatření, která by pomohla finanční situaci v podniku vylepšit.

10

1. Finanční analýza

Následující kapitola se zabývá teoretickou problematikou finanční analýzy. Po

definování finanční analýzy jsou zmíněni její uživatelé a výkazy potřebné pro její

realizaci. Nejobsáhlejší část kapitoly je věnována ukazatelům finanční analýzy.

1.1 Definice a význam finanční analýzy

Existuje celá řada definic finanční analýzy, kde každý autor klade důraz na různé věci,

ale nejobecněji ji lze definovat jako soubor činností, který vede ke komplexnímu

zhodnocení finanční situace podniku. (Hrdý, Horová, 2009)

Finanční analýza by měla být schopna poskytnout informace o finančním zdraví

podniku. Každý podnik se snaží udržet si finanční zdraví, které znamená uspokojivou

finanční situaci (týká se hlavně oblasti rentability a likvidity), a nedostat se do finanční

tísně, která v nejhorších případech může přerůstat v dlouhodobou finanční krizi a dospět

až k úpadku celého podniku. (Synek, 2011)

Finanční analýza je tedy významnou součástí finančního řízení každého podniku,

protože díky ní lze objevit různé poruchy v hospodaření. Zahrnuje v sobě hodnocení

minulého vývoje, současného stavu podniku a lze díky ní předpokládat i budoucí vývoj

financí v podniku. (Hrdý, Horová, 2009)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Výstupy plynoucí z finanční analýzy jsou zdrojem důležitých informací pro mnoho

skupin osob či ostatních právních subjektů spojených s konkrétním daným podnikem.

Každý subjekt preferuje jinou část finanční analýzy, a to takovou, která má pro něj

osobně největší vypovídací schopnost. Uživatelé těchto informací se dělí do dvou

velkých skupin, a to uživatelé interní a uživatelé externí.

1.2.1 Interní uživatelé

Manažeři

Pro manažery je finanční analýza důležitá z hlediska krátkodobého i dlouhodobého

finančního řízení podniku. Mohou ji využít v případě, kdy budou rozhodovat o

získávání finančních zdrojů nebo budoucích investic, jakým způsobem získají
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dlouhodobý majetek a jakým způsobem bude tento majetek financován, při sestavování

finančního plánu apod.

Zaměstnanci

U zaměstnanců lze předpokládat, že si budou chtít udržet své pozice a být za ně

dostatečně mzdově ohodnoceni. Ale i oni mají zájem na tom, aby byl podnik finančně

stabilní, neboť jen když bude podnik dlouhodobě fungovat, mají šanci udržet si své

zaměstnání. (Knápková, Pavelková, 2010)

Vlastníci podniku

Majitele podniku zajímá zejména návratnost a zhodnocení prostředků, které do podniku

vložili. Kvůli snaze o maximalizaci tržní hodnoty vlastního kapitálu společnosti pečlivě

sledují ukazatele ziskovosti a vývoj tržních ukazatelů. (Růčková, 2011)

1.2.2 Externí uživatelé

Věřitelé

Krátkodobí věřitelé by měli pozorně sledovat ukazatele zadluženosti a likvidity, ze

kterých lze poznat, jak je podnik schopný splácet své finanční závazky. Jako možný

zdroj finančních prostředků je bude zajímat i struktura oběžných aktiv, průběh cash

flow a krátkodobé závazky. Druhou skupinou věřitelů mohou být banky, pro které je

důležité sledování likvidity a ziskovosti v dlouhodobém časovém horizontu. (Růčková,

2011)

Konkurence

Konkurenti mohou také využít veřejně dostupné účetní výkazy jakékoli úspěšnější

společnosti na trhu. Informacemi, obsaženými v těchto výkazech, se mohou inspirovat a

dle nich se pokusit aplikovat některé postupy na svůj podnik.

Státní instituce

Státní orgány kontrolují zejména odvádění daní do státního rozpočtu a schopnost

podniku vytvářet určitý zisk.

Dalšími externími uživateli mohou být potenciální investoři, obchodní partneři, auditoři,

burzovní makléři, ale i široká veřejnost může mít zájem sledovat činnost podniků na

trhu. (Knápková, Pavelková, 2010)
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1.3 Zdroje dat pro finanční analýzu

Pro kvalitní zpracování finanční analýzy je důležité vycházet ze zdrojů, které věrně

zobrazují skutečnou situaci v daném podniku.

Výchozím a základním zdrojem dat se stávají účetní výkazy podniku, konkrétně

rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz o peněžních tocích (cash flow) a příloha k účetní

závěrce. Mnoho užitečných doplňkových informací obsahuje také výroční zpráva,

čerpat lze i z dalších zpráv vedení podniku, vedoucích oddělení, firemních statistik atd.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha patří mezi základní účetní výkazy, informuje nás o stavu majetku společnosti a

zdrojích jeho financování k určitému datu a je rozdělena na dvě části.

Levá strana zobrazuje aktiva neboli majetkovou strukturu podniku. Tato struktura je

dále členěna dle likvidnosti jednotlivých položek. Na pravé straně rozvahy se nachází

pasiva neboli finanční struktura podniku, která uvádí, z jakých zdrojů jsou aktiva


[…]


II.1.
Tržby za prodej vlastních výrobků
a služeb

133 269 115 207 103 911 140 151 131 129

II.2.
Změna stavu zásob vlastní
činnosti

430 9 -200 161 7

II.3. Aktivace 5 903 3 770 3 143 3 745 2 700

B. Výkonová spotřeba 120 358 98 978 84 661 118 865 107 439

B.1. Spotřeba materiálu a energie 55 888 48 364 38 424 57 565 50 927

B.2. Služby 64 470 50 614 46 237 61 300 56 512

+ Přidaná hodnota 65 917 56 641 55 356 62 387 60 731

C. Osobní náklady 39 885 35 270 37 702 41 126 39 290

C.1. Mzdové náklady 26 403 24 174 25 600 27 807 27 331

C.2.
Odměny členům orgánů
společnosti a družstva

1 872 1 872 1 890 1 760 497

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení
a zdravotní pojištění

9 927 7 858 8 900 10 295 10 059

C.4. Sociální náklady 1 683 1 366 1 312 1 264 1 403

D. Daně a poplatky 11 369 4 928 4 908 5 028 5 160

E.
Odpisy dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku

14 113 11 791 11 512 8 939 10 769

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku a materiálu

12 679 13 038 22 741 1 772 1 585

III.1.
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku

11 471 11 910 21 707 518 475

III.2. Tržby z prodeje materiálu 1 208 1 128 1 034 1 254 1 110

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a
materiálu

9 125 4 979 6 481 927 1 753

F.1.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku

8 234 4 134 5 785 0 874

F.2. Prodaný materiál 891 845 696 927 879

G.
Zm. stavu rezerv a opr. položek v
provozní oblasti a komplexních
nákl. příštích obd.

11 227 -2 954 14 050 2 047 -1 612

IV. Ostatní provozní výnosy 7 140 18 731 9 611 9 439 17 009

H. Ostatní provozní náklady 5 625 18 814 6 153 6 144 12 627

* Provozní výsledek hospodaření -5 608 15 582 6 902 9 387 11 338

VI.
Tržby z prodeje cenných papírů a
podílů

0 3 319 0 2 000 300

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 2 668 0 38 45

VII.
Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku

0 0 0 0 600

VII.1.
Výnosy z pod. v ovlád. a říz.
osobách a v účet. jednotkách
pod podstatným vlivem

0 0 0 0 600

M.
Změna stavu rezerv a opravných
položek ve finanční oblasti

0 0 0 0 37

X. Výnosové úroky 1 134 1 222 1 379 1 803 1 510

N. Nákladové úroky 6 592 5 219 3 625 3 917 2 713

XI. Ostatní finanční výnosy 1 644 673 444 1 284 993

O. Ostatní finanční náklady 10 917 3 940 3 449 2 482 2 183

* Finanční výsledek hospodaření -14 731 -6 613 -5 251 -1 350 -1 575

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 350 538 -363 2 026 1 984

Q.1. - splatná -6 0 0 719 916

Q.2. - odložená 356 538 -363 1 307 1 068

**
Výsledek hospodaření za běžnou
činnost

-20 689 8 431 2 014 6 011 7 779

***
Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-)

-20 689 8 431 2 014 6 011 7 779

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním

-20 339 8 969 1 651 8 037 9 763

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů AGP DOMAŽLICE, 2014

Abstrakt

VOLFÍKOVÁ, Aneta. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 71 s., 2014

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace AGROPODNIKU

DOMAŽLICE, a.s. na základě použití metod finanční analýzy. Z výsledků této analýzy

je pak komplexně zhodnocena finanční situace podniku a jsou navržena opatření ke

zlepšení. Práce obsahuje pět kapitol. V úvodu práce je vymezen teoretický základ

k problematice finanční analýzy a následně je představen zvolený podnik a jeho hlavní

podnikatelská činnost. V další části práce jsou převedeny vybrané metody finanční

analýzy do praxe a pomocí nich jsou zjištěny hlavní problémy, které se v podniku

vyskytují. Závěrem práce je provedeno shrnutí nejdůležitějších změn, které za

sledované období v podniku nastaly. Poslední kapitola navrhuje konkrétní opatření,

která by měla zlepšit celkovou ekonomickou situaci podniku.

Abstract

VOLFÍKOVÁ, Aneta. The evaluation of economic situation of the company. Bachelor

Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 71 p., 2014

Key Words: financial analysis, horizontal and vertical analysis, ratio indicators

The bachelor thesis is focused on the evaluation economic´s situation of

AGROPODNIK DOMAŽLICE, a.s. using the methods of financial analysis. From the

results of this analysis is evaluated the financial situation of the company and there are

suggested procurations for improvement. The thesis contains of five chapters. The

introduction is based on theoretical basis for the issue of financial analysis and then is

presented a concrete company and its main business activity. In the next chapter are

converted the chosen methods of financial analysis into practice and by means of them

are found out the major problems that are occured in the company. At the end of the

thesis is provided a summary of the most important changes which are over the

monitoring period in the company happened. The last chapter suggests concrete

measures which should improve the total economic situation.