HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Aneta VOLFÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Jiřincová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka Aneta Volfíková se ve své práci věnuje zhodnocení ekonomické situace vybraného podniku. Nejprve uvádí teoretický vstup k problematice, kde vhodně pracuje s odbornými zdroji a jejich citacemi. Následuje představení vybraného podniku, kde je zmíněn i vývoj odbytu v posledních třech letech včetně současné situace. Na tuto kapitolu navazuje samotné provedení finanční analýzy, kde je nejprve horizontální a vertikální analýza doprovázená praktickým vysvětlením změn jednotlivých položek. Poté se autorka věnuje poměrovým ukazatelům a jejich hodnocení a celkovou analýzu doplňuje bankrotními a bonitními modely. Zhodnocení a návrhy zlepšujících opatření jsou relevantní.

Formální stránka odpovídá požadavkům kvalifikační práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak byste posoudila obrat celkových aktiv podle doporučovaných hodnot?

Myslíte si, že se podniku v budoucnosti podaří zlepšit svou finanční situaci a dostat se do uspokojivých čísel?

Využije podnik některá z vašich doporučení?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).